extruxerit, compendio ecclesiae catholicae noverit se laborasse. 'Immo' qui ad honores \lceil inrepsit, habeatur, ut antea, condicionis extremae, 'etiam-si' honorariam \lceil promeruerit dignitatem. Et qui synagogae fabricam coepit non studio reparandi, cum damno auri quinquaginta librarum fraudetur ausibus suis. Cernat praeterea bona sua proscripta poenae mox sanguinis destinandus qui fidem alterius expugnavit perversa doctrina. ||

6 Et quoniam decet imperatoriam maiestatem ea provisione cuncta complecti, ut in nullo publica laedatur utilitas, || curiales omnium civitatum 'nec non cohortalinos', onerosis quin etiam militiae seu diversis officiis facultatum et personalium munerum obligatos, suis ordinibus, cuiuscumque sectae sint, inhaerere censemus, ne videamur hominibus execrandis contumelioso ambitu immunitatis beneficium praestitissem, quos volumus huius constitutionis auctoritate damnari. || Hac exceptione servata, ut adparatores memoratarum sectarum in privatis dumtaxat negotiis iudicis sententias exsequantur nec carcerali praesint custodiae, ne Christiani, ut fieri adsolet, nonnumquam obtrusi

8 custodum odiis alterum carcerem patientur, incerto an iure videantur inclusi. Hinc perspicit nostra clementia paganorum quoque et gentilis inumanitatis vigiliam nos debere sortiri, qui naturali vesania et licentia pertinaci verae religionis tramite discedentes nefarios sacrificiorum ritus et funestae superstitionis errores occultis exercere quodammodo solitudinibus dedignantur, nisi ad supernae maiestatis iniuriam et temporis nostri contemptum eorum scelera professionis genere publicentur. Quos non promulgatarum legum

39 extruxerit] struxerit Φ , extruere G eccl.

catholicas (-ca G)] catholicae ecclesiae O *Iust.*

39/40 nouerit se laborasse] so nouerit laborasse O H , nouerit G 40 immo] hymmo S qui ad] quia E^b inrepsit *Iust.* 41 habeantur N

antea] O *E*, ante reliqui et *Meld.*, tante M

extremae] extraneae G 41/42 etiam-si] etsi *Iust.* 42 promeruerit] promeruerunt G , promouerit $*E$ 43 synagogae fabricam] syna-

gogam O coepit] ceperit $*E$, cooperit *Iust.* 44 auri om. C 44/45 fraudentur N 45 ausi-

bus] abusibus O * E cernant $X\Phi$ 46 poenae

(paeno PM , poena X) mox] mox poenae *Iust.*

47 peruersa expugnat O 48 decet] dicit E imperatoria maiestate $E\Phi$ ea] mes G

49 cunctas G completi NS 49/50 ut i. n. p. l.

utilitas (ut electas N) nulla p. l. ut. ut in Φ

50 omn. ciuitatum omnium C 51 co-
artalinos X , chohortalinus G honerosi H , hon-
erosus G , uniuersos O quin] qui G 51/52 mi-
litiae] maliciae G 52/53 personalium] perso-
narum G 53 munerum] numerum $*E$, nu-
mero O suos X 54 sint] sunt GC cense-
mus] censimus GE ne] et ne S 55 vide-
amus E * E execrandi G contumeliosae $*E$

56 inumanitatis] immunitatis N beneficio Φ
quos] quod N 57 auctoritatem Φ 57/58 dam-
nari] E *Iust.*, damnare reliqui] 58 haec GES

exceptione G seruata] dannata E^t

58/59 adparitores] adeptiores E , apertores N

59 memoratorum $E\Phi$, memoratum G secta-

'et' | \lceil et dignitates

'etsi'

\lceil inilicite

40

|| finit

|| rver. 1, 5, 7

'nec n. coh.' om.

30

|| finit

rum] secretarum H iudicis] *scripsimus*, nullius (nullus E , si nullus $XPMS$, nullius C) iudicis (iudicis post sententias O) libri sententias] sententia $NG\Phi$ 59/60 exequatur $X\Phi$

60 carceralis H presunt $*E$ ne] nec G * E adsolet fieri E obtrusi] obstruxi X , abstrusi

Meld. 61 custodum] in custodiam G alterum] sic libri, fortasse ea ultra vel atrociorum carcere X incerto] S , incertum reliqui, incertum G 62 perspicit] $NGXC\Phi$, prospicit OS , praespicit $HEPM$ nostrae clementiae N

paganorum] paganos O quoque om. N gentilis (sic NE , gentilibus Φ , generalis H ,

gentiles O et reliqui) inumanitatis (sic ONE , in-
umanitatis $*E$, inumanitas reliqui) libri

uigilia HNE nos] non O 63 sortiri]

sortire HN qui] quia E , quo Φ uesaniae GE licentiae G pertinaci uerae] HN * E ,

pertinaci uerae O , pertinacie XC , pertinaci uel $EPMS$, pertinacia P^s , uel G dis-

cedentes] *scripsimus*, dissidentes plerique, dissi-

dente E , desidentes S , desserentes H 64 et funestae . . . 65 supernae maiestatis om. G

occulti HS , occulta M exercera] exigere Φ quad admodum E * E 66 dedignantur]

dedignantur $GPMS$ 65/66 contemptu HXC Φ , contentum $*E$ 66 eorum scelera post prof.

genere E genere] tempore * E 66/67 pro-

mulgaturum (promulgatorum Φ) legum (legem G)

mille] promulgatur ille E

mille terrores, non denuntiati exilii poena conpescunt, ut, si emendari non possint, mole saltem criminum et inuvie victimarum discent abstinere. Sed prorsus ea furoris peccatur audacia, iis improborum conatibus patientia nostra pulsatur, ut si obliuisci cupiat dissimulare non possit. Quamquam igitur amor religionis numquam possit esse securus, 70 quamquam pagana dementia cunctorum suppliciorum acerbitates exposcat, lenitatis tamen memores nobis innatae trabali iussione decrevimus, ut, quicumque pollutis contaminatis que mentibus in sacrificio quolibet in loco fuerit comprehensus, in fortunas eius, in sanguinem ira nostra consurgat. Oportet enim dare nos hanc victimam meliorem ara Christianitatis intacta servata. An diutius preferemus mutari temporum vices irata caeli temperie, quae paganorum exacerbata perfidia nescit naturae libramenta servare? Unde enim ver solitam gratiam abiuravit? unde aetas messe ieuna laboriosum agricolam in spe destituit aristarum? unde hiemis intemperata ferocitas ubertatem terrarum penetrabili frigore sterilitatis laesione damnavit? nisi quod ad inpietatis vindictam transit legis suae natura decretum. Quod ne posthac sustinere cogamur, pacifica ultione, ut diximus, 80 9 pianda est superni numinis veneranda maiestas. Superest, ut, quae in Manichæos deo semper offensos, quae in Eunomianos haereticae fatuitatis auctores, quae in Montanistas Frygas Fotinos Priscillianistas Ascodrogos Hydroparastatas Borboritas Oftas innumerabilibus constitutionibus lata sunt, cessante desidia celeri executioni mandentur, Florenti 10 p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris igitur et magnifica auctoritas tua, 85